№ 1-87/2025 

УИД 43RS0026-01-2025-001309-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25.08.2025. г. Омутнинск Кировской области. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего - судьи Лапина А.Ю., при секретаре Сычевой Е.С., с участием:

государственного обвинителя – прокурора Стефанишина С.Л., 

подсудимой – гражданского ответчика ФИО1, ее защитника-адвоката Захваткиной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», Пенсионный фонд России преобразован в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст. 2, 3, 5, 7, 8, 10 Закона (в ред. от 08.08.2024 №313-ФЗ), под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, в том числе обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает, среди прочих, при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, независимо от их места жительства, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01.01.2007, женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 01.01.2020. Лица, указанные в частях 1, 3-5 ст.3 Закона, или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, в случаях, предусмотренных частями 4-5 ст.3 Закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту - МФЦ) в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - Фонд) за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке, в соответствии с частью 1.2 указанной статьи в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки. Под материнским (семейным) капиталом (далее по тексту – МСК), понимаются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом. Государственный сертификат на МСК (далее - сертификат) – это именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки, лица, получившие его, могут распоряжаться средствами МСК в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной пенсии для лиц, перечисленных в части 1 статьи 3 Закона; приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет. Распоряжение средствами (частью средств) МСК осуществляется лицами, указанными в ч.1 и ч.3 ст.3 Закона, получившими сертификат, путем подачи в Фонд непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами МСК, в котором указывается направление использования МСК, в соответствии с Законом, одновременно по нескольким направлениям, установленным Законом, указанные средства могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок, и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения. Заявление о распоряжении подлежит рассмотрению территориальным органом Фонда в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении, а в случае удовлетворения заявления о распоряжении территориальный орган Фонда обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала, в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862 (в ред. от 13.07.2022 №1247-ФЗ) утверждены Правила направления средств (части средств) МСК на улучшение жилищных условий (далее - Правила), в соответствии с п.п. 2, 5, 8(1) которых, лицо, получившее государственный сертификат на МСК, указывает в заявлении вид расходов, на которые направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств. В случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства либо на реконструкцию дома блокированной застройки без привлечения строительной организации, осуществляемые супругом лица, получившего сертификат, вправе использовать средства (часть средств) МСК: на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, при этом, размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на оплату обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, не может превышать цены договора или размера оставшейся неуплаченной суммы по договору.

Таким образом, МСК является целевой социальной выплатой, которая производится в виде безналичных денег, перечисляемых по решению уполномоченных государством должностных лиц Фонда из средств бюджета РФ через бюджет Фонда для их последующего использования в интересах лиц, получивших государственный сертификат на МСК, исключительно в целях, предусмотренных Законом. Денежные средства, составляющие МСК, не могут поступить в собственность владельцев сертификатов, государство не выплачивает семьям, в которых родился ребенок, составляющие материнский капитал денежные средства, а лишь берет на себя обязательство компенсировать расходы, понесенные ими на цели, прямо указанные в Законе.

В связи с рождением ДАТА ИЗЪЯТА ребенка Ф.И.О.3 на основании решения ГУ – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Омутнинском районе Кировской области (межрайонное) *** от 22.04.2021 ФИО2 выдан государственный сертификат на МСК серии ***, дающий право на получение материнского (семейного) капитала в размере ***, сумма которого на 01.02.2022 с учетом ежегодных выплат и индексации средств МСК составила *** рубля. 

В один из дней 2022 года, но не позднее 16.09.2022 у ФИО1, находящейся на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, являющейся владельцем сертификата на МСК, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств МСК путем заключения договора купли-продажи жилого помещения, с указанием в договоре стоимости приобретаемой квартиры, соответствующей размеру МСК, без фактической передачи продавцу денежных средств по данному договору. Осознавая, что квартира по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (далее – квартира), ранее фактически приобретена ее сожителем Ф.И.О.6 и его матерью Ф.И.О.4 у Ф.И.О.1 однако право собственности на указанную квартиру в установленном законом порядке они не зарегистрировали, ФИО1 решила заключить с Ф.И.О.1. договор купли-продажи указанной квартиры, указав в договоре ее стоимость, соответствующую размеру МСК, при этом денежные средства Свидетель №2 не передавать. После заключения договора купли-продажи ФИО1 планировала обратиться в территориальный орган ОСФР с заявлением о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий, указав в нем заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных расходах на приобретение жилья.

Осуществляя задуманное, в период с 01.08.2022 до 16.09.2022 ФИО1 обратилась к не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №2 с целью юридического оформления перехода права собственности на квартиру, при этом ввела его в заблуждение относительно наличия необходимости заключить с ней договор купли-продажи данной квартиры без реальной передачи ему денежных средств, составляющих стоимость квартиры по договору, после чего она обратилась в кредитный потребительский кооператив ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с целью оказания ей услуг по оформлению и заключению с кредитной организацией договора целевого займа на приобретение недвижимости за счет средств МСК на сумму *** рубля и иным действиям, связанным с заключением сделки. 16.09.2022 в период с 09:00 до 17:00, находясь в офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не сообщив об отсутствии у нее намерений передавать продавцу денежные средства, ФИО1 заключила с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ договор о предоставлении целевого денежного займа пайщику кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022, по условиям которого ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ предоставил ей заем в сумме *** рубля (из которых *** рубля сумма основного долга, *** рубля сумма процентов) для приобретения в собственность квартиры, кадастровый номер ***, общей площадью 30,7 кв.м. После этого, в указанные время и месте, ФИО1 заключила с Ф.И.О.2 не осведомленным о ее преступных намерениях, договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств квартиры, по условиям которого он продал, а ФИО1 купила в собственность квартиру, кадастровый номер ***, общей площадью 30,7 кв.м., стоимостью *** рубля, за счет предоставленных ей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ денежных средств в указанной сумме по договору о предоставлении целевого займа на приобретение жилья *** от 16.09.2022, а также ФИО3 О.2 подписали расписку к вышеуказанному договору купли-продажи, согласно которой 16.09.2022 Ф.И.О.2 получил от ФИО1 денежные средства за проданную квартиру в сумме *** рубля. При этом, в договор купли-продажи квартиры и расписку ФИО1 были внесены заведомо недостоверные сведения о передаче Свидетель №2 денежных средств в размере *** рубля.

16.09.2022 на основании платежного поручения *** на банковский счет ФИО1 ***, открытый в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ со счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ***, открытого в Кировском отделении *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, перечислены денежные средства в сумме *** рубля по договору о предоставлении целевого займа на приобретение жилья *** от 16.09.2022, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на цели, не предусмотренные Законом, а 20.09.2022, на основании представленных ФИО1 документов Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии была произведена регистрация права собственности ФИО1 на квартиру.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.09.2022 в период с 08:00 до 17:00 ФИО1 в помещении Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ обратилась в клиентскую службы СФР в АДРЕС ИЗЪЯТ, с заявлением о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий – погашение займа по договору о предоставлении целевого займа на приобретение жилья *** от 16.09.2022, заключенному с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на приобретение квартиры в сумме *** рубля. Тем самым, ФИО1 будучи предупрежденной об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами МСК, умышленно предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области (далее – ОСФР) заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных ею расходах на приобретение в собственность объекта недвижимости в размере *** рубля. 20.10.2022, на основании поданного ФИО1 заявления и представленных ею заведомо ложных и недостоверных сведений, сотрудниками ОСФР, полагавшими, что представленные ФИО1 сведения являются достоверными, принято решение *** об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК и направлении средств на улучшение жилищных условий - погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на приобретение жилья в сумме *** рубля. Платежным поручением *** от 25.10.2022 с расчетного счета ФИО4 открытого в отделении по АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ были перечислены денежные средства в размере *** рубля на расчетный счет УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ ***, открытый 01.01.2021 в отделении по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с которого указанная сумма денежных средств 25.10.2022 была перечислена на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ***, открытый в Кировском отделении *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО1, в соответствии с договором о предоставлении целевого займа на приобретение жилья *** от 16.09.2022.

Тем самым, ФИО1 совершила хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в сумме *** рубля, причинив Российской Федерации в лице ОСФР материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Вину по предъявленному обвинению подсудимая признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены ее признательные показания, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 130-134, 142-146, 156-158), согласно которым, в связи с рождением ДАТА ИЗЪЯТА сына Ф.И.О.3., ей был выдан сертификат на МСК серии *** от 22.04.2021.Она знала, куда по закону можно потратить эти денежные средства, однако хотела потратить на цели, не предусмотренные законом, вспомнила, что квартира в которой она проживает, приобретена её мужем и его матерью у Ф.И.О.2 по устной договоренности, договор купли-продажи квартиры официально не оформлен. Она решила изготовить документы на приобретение квартиры у Ф.И.О.2, указав в договоре купли-продажи всю сумму МСК, а деньги потратить на свое усмотрение. Примерно в августе-сентябре 2022 года она обратилась в фирму ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ к девушке по имени Свидетель №1, передала ей документы о праве собственности на квартиру, по документам принадлежавшей матери Ф.И.О.2. Свидетель №1 пояснила, что подготовит документы, сообщит о дате сделки, они выдадут ей займ на приобретение жилья, перечислят ей деньги, а после регистрации сделки купли-продажи ОСФР перечислит им деньги МСК. После этого она Ф.И.О.2 сказала, что хочет оформить сделку по купле-продаже квартиры и ей необходимо указать сумму в договоре купли-продажи больше чем 100 000 рублей (за которые фактически Ф.И.О.2 продал квартиру), не сказав, что будет приобретать квартиру за счет средств материнского (семейного) капитала. Ф.И.О.2 отнесся к этому равнодушно. 16.09.2022 она с Ф.И.О.2 встретились в офисе фирмы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ, где подписала договор о предоставлении целевого денежного займа на приобретение жилья, согласно которому ей выдан займ на сумму *** рубля под 16,991%, сумма процентов составила *** рубля. Также они с Ф.И.О.2 подписали договор купли-продажи квартиры с использованием заемных денежных средств, в котором отражена сумма сделки *** рубля. На вопрос Ф.И.О.2 о сумме, указанной в договоре, она ответила, что ей так надо. Риэлтор Свидетель №1 сопроводила её с Ф.И.О.2 в МФЦ АДРЕС ИЗЪЯТ, где они сдали ранее подписанные документы и в этот же день 16.09.2022 она пошла в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где на неё имя был открыт счет, на который ей перечислили денежные средства займа в сумме *** рубля, которые она сняла в полном объеме. Они с Ф.И.О.2 вернулись в офис ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ где подписали расписку к договору купли-продажи от 16.09.2022 о получении Ф.И.О.2 от неё денежных средств в сумме *** рубля, она Свидетель №1 сказала, что деньги передала Ф.И.О.2 в банке. В один из дней сентября-октября 2022 года она предоставила указанный договор купли-продажи квартиры с заведомо недостоверными сведениями о цене приобретенного имущества в МФЦ вместе с заявлением на распоряжение средствами материнского капитала в полной сумме мужчине, не сообщив, что фактически квартира по договору была уже приобретена её мужем. Этот мужчина при принятии заявления о распоряжении средствами МСК предупредил её об ответственности за недостоверность представленных сведений. Снятые ею денежные средства она потратила по своему усмотрению, она понимала и в настоящее время понимает, что израсходовала средства материнского (семейного) капитала не по целевому назначению. 

Оглашенные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердила, пояснила, что показания давала добровольно, давления на нее оказывалось, вину признает полностью, раскаялась в содеянном, пояснила, что супруг погиб в зоне СВО, проживают на полученные в качестве компенсации за это деньги, не трудоустраивается, так как ребенка надо водить в садик, трудоспособна, не является инвалидом.

Согласно протоколу явки с повинной от 19.03.2025 (т.1 л.д.10), ФИО1 сообщила, что потратила на личные нужды средства материнского капитала полученные ею в 2022 году. 

Вину подсудимой, наряду с признанием, подтверждает следующая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей.

Осмотром места происшествия от 19.03.2025 (т.1 л.д.27-31) установлена возможность для проживания в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 добровольно выдала договор купли-продажи, 3 чека, которые изъяты. 

В ходе осмотров места происшествия 10.06.2025 (т.1 л.д.11-26) в АДРЕС ИЗЪЯТ зафиксирована обстановка:

- в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пригодность ее для проживания, наличие на прилегающей территории блоков для строительства, которые подсудимая приобрела на денежные средства МСК; 

- в офисе клиентской службы в АДРЕС ИЗЪЯТ отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, режим работы, соответствующий времени оформления МСК; 

- в офисе территориального отдела многофункционального центра в АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, режим работы, соответствующий времени оформления документов подсудимой;

- здании по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в котором ранее располагался ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и оформлялись документы на приобретение квартиры подсудимой.

Представитель потерпевшего Ф.И.О.1 (т.1 л.д. 81-87, 95-97) разъяснила требования законодательства и порядок получения МСК, соответствующий обвинению, также пояснила, что в связи с рождением ребенка (Ф.И.О.3 ДАТА ИЗЪЯТА г.р.) у ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., возникло право на получение МСК, 22.04.2021 ей выдан государственный сертификат на МСК серии *** от 22.04.2021 на сумму *** рубля, а на 01.02.2022 сумма сертификата с учетом ежегодных выплат и индексации средств МСК составила *** рубля. 29.09.2022 ФИО1, зарегистрированная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, через личный прием в МФЦ подала заявление о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий – оплату целевого займа пайщика кооператива на приобретение жилья и оплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (договор целевого займа *** от 16.09.2022) на приобретение жилого помещения по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на сумму *** рубля, в котором она была предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении. На основании заявления и представленных ФИО2 копий паспорта гражданина РФ на имя ФИО5, договора о предоставлении целевого займа пайщику кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022, заключенным между ФИО5 и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сумму *** рубля на приобретение жилого помещения по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, платежного поручения *** от 16.09.2022 о перечислении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО5 денежных средств в сумме *** рубля по договору о предоставлении целевого займа члену кооператива на приобретение жилья *** от16.09.2022, Отделением Фонда было принято решение *** от 20.10.2022 об удовлетворении указанного заявления. Платежным поручением *** от 25.10.2022 средства МСК в сумме *** рубля были перечислены с расчетного счета *** ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ на расчетный счет *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту ФИО5 в соответствии с договором *** от 16.09.2022. Стоимость указанной квартиры согласно договора купли - продажи жилого помещения с использованием заемных денежных средств от 16.09.2022 составила *** рубля, которые были использованы ФИО5 на личные нужды. Действия ФИО5 не соответствует требованиям Закона № 256-ФЗ, предусматривающего исчерпывающий перечень целевого использования средств материнского (семейного) капитала. Денежные средства в размере *** рубля ФИО2 обналичила и потратила на собственные нужды, за *** рублей приобрела дом для своей свекрови, *** рублей положила на расчетный счет своему сыну Ф.И.О.3 в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ приобрела 2 телевизора, стиральную машину, холодильник, бензопилу, шлифмашинку, электрорубанок и строительный материал, жилищные условия владельца сертификата и членов ее семьи не улучшены, чем совершено хищение бюджетных средств. В результате неправомерных действий ФИО5 Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области причинен материальный ущерб на сумму *** рубля, однако 02.06.2025 ФИО1 возместила в федеральный бюджет Российской Федерации указанную сумму ущерба, поэтому материальных претензий в отношении ФИО1 она не имеет, от исковых требований отказывается. 

Согласно чеку от 02.06.2025 (т.1 л.д.94), ФИО1 внесла в ФИО4 рубля в качестве возмещения причиненного материального ущерба по уголовному делу ***. 

Свидетель Ф.И.О.2 показал (т.1 л.д.99-102), что примерно весной 2015 года Ф.И.О.4 попросил у него продать квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, которая принадлежала ему и его матери на праве совместной долевой собственности. Он согласовал со своей мамой продажу квартиры, договорился с Ф.И.О.4, что она будет проживать в этой квартире с последующим выкупом квартиры за *** рублей наличными денежными средствами в течение года. В период 2015-2016 г.г. Ф.И.О.4 за квартиру полностью выплатила ему *** рублей, деньги передавала ему при личной встрече, никаких документов при этом не составлялось, Ф.И.О.4 пояснила, что деньги на приобретение квартиры ей присылал её сын Ф.И.О.6, так как сама она была на пенсии. После того, как Ф.И.О.4 рассчиталась за квартиру, он отдал ей свидетельство о государственной регистрации права от 13.07.2001 на него и его маму, документы на право собственности оформлять не стали. Ф.И.О.4 прожила в этой квартире около 2 лет, после чего ее сын Ф.И.О.6 купил дом по АДРЕС ИЗЪЯТ, перевез туда свою мать, а сам стал проживать в этой квартире со своей сожительницей ФИО5. Примерно в августе 2022 года к нему обратилась ФИО5, пояснила, что хочет оформить документы по купле-продаже указанной квартиры, все необходимые документы сделает сама, ему надо будет только приехать в АДРЕС ИЗЪЯТ и подписать документы, но попросила в договоре купли-продажи указать сумму больше *** рублей. Он согласился, не спрашивал, зачем это нужно было Ольге. 16.09.2022 он вместе с ФИО5 приехал в АДРЕС ИЗЪЯТ в фирму ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где подписал все необходимые документы, в том числе договор купли-продажи квартиры между ним и ФИО5. При подписании ему не понравилась стоимость продаваемой квартиры, которая составила *** рубля, вместо *** рублей, за которые он фактически продал ее ранее Ф.И.О.4 но ФИО5 сказала, что все законно и проблем у него не будет. Он поверил ее словам, подписал расписку на получение от Ольги *** рублей. О том, что Ольга оформляет документы на покупку квартиры за счет средств материнского капитала, он не знал, договор не читал, полностью доверял ФИО5, на тот момент квартиру он уже продал Ф.И.О.4 деньги за квартиру получил, зачем ФИО5 нужно было оформлять документы на квартиру, он не задумывался, ранее и после подписания документов в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО5 денежные средства ему не передавала. При подписании документов в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ему отдали свидетельство о праве на наследство по закону от 29.08.2022, согласно которого он вступил в право наследования на квартиру по вышеуказанному адресу после смерти его мамы. 

Свидетель Свидетель №3 показал (т.1 л.д.105-109), что с 2020 года он является председателем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (далее по тексту – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»), ОГРН ***, который действует на основании Устава. Ранее ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ располагалось по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с 2024 года офис находится по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В сферу деятельности входит в том числе выдача займов пайщикам на приобретение жилья под средства материнского (семейного) капитала. В первой половине сентября 2022 года к ним обратилась ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающая в АДРЕС ИЗЪЯТ, сообщила, что желает приобрести жилье в АДРЕС ИЗЪЯТ на средства материнского (семейного) капитала, ей была необходима помощь в выдаче займа на приобретение жилья и в оформлении сделки. У ФИО5 на момент обращения в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был объект недвижимости - квартира по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, который она желала приобрести, она планировала взять займ в размере *** рубля, с учетом процентов в размере *** рубля, общая сумма составила *** рубля, на полную сумму материнского (семейного) капитала. С ней были оформлены все необходимые документы, было принято решение одобрить ей займ на эту сумму, а затем с ней был заключен договор о предоставлении целевого денежного займа пайщику кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022, согласно условиям которого, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ предоставил ФИО5 заем в сумме *** рубля, на срок 236 дней под 16,991% годовых, предназначенный для приобретения указанной квартиры, с кадастровым номером ***, стоимостью *** рубля, с условием использования заемщиком полученных средств на приобретение жилого помещения в целях улучшения жилищных условий ее семьи, общая сумма займа и процентов за его использование составила *** рубля, а сумма процентов была оплачена ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за счет средств материнского (семейного) капитала. 16.09.2022 между покупателем ФИО5 и продавцом Ф.И.О.2 был подписан договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств недвижимости указанной квартиры с кадастровым номером *** стоимостью *** рубля. Согласно условиям договора, оплата за указанную квартиру производилась ФИО5 за счет заемных денежных средств в указанном размере, так как именно эта сумма была одобрена по договору займа. 16.09.2022 с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ***, открытого в Кировской отделении *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на принадлежащий ФИО5 расчетный счет ***, открытый в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ были перечислены денежные средства в размере *** рубля, составлена расписка к договору купли-продажи, согласно которой Ф.И.О.2. получил от ФИО5 денежные средства в указанной сумме за указанную квартиру. Затем ФИО5 были переданы документы на государственную регистрацию в отделение Многофункционального центра АДРЕС ИЗЪЯТ, а после подачи этих документов, ФИО5 получила опись о том, что предоставила документы в МФЦ. После подтверждения сведений о переходе права собственности на квартиру, ФИО5 подала заявление в отделение Социального Фонда РФ в АДРЕС ИЗЪЯТ о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, а после одобрения Социальным фондом РФ документов ФИО5 на получение средств материнского (семейного) капитала, денежные средства в размере *** рубля поступили на счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и займ ФИО5 был полностью закрыт. Сопровождением данной сделки занималась специалист по недвижимости ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Свидетель №1. 

Свидетель Свидетель №1, работающая специалистом по недвижимости ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, дала показания (т.1 л.д.112-115), аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 относительно обращения ФИО5, оформления сделки купли-продажи квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ Ф.И.О.2., кроме этого пояснила, что режим работы офиса в будни с 09:00 до 17:00, суббота, воскресенье выходные дни. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ является партнёром ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Стоимость квартиры была указана по согласованию сторон со слов продавца и покупателя, ни одна из них после ознакомления с текстом договора возражений по данному пункту не выразила, она как специалист по недвижимости не участвовала в определении стоимости квартиры по сделке. 16.09.2022 в офис ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вновь пришла ФИО5 вместе с продавцом квартиры Ф.И.О.2, была составлена расписка к договору купли-продажи о передаче денежных средств Свидетель №2 в сумме *** рубля. Обычно покупатели передают денежные средства продавцу в момент подписания расписки, но как было в данном случае, она не помнит, возможно продавец с покупателем пояснили, что передачу денег они осуществили в банке, при снятии денежных средств, после чего составили расписку. 

Свидетель Свидетель №4, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, показала (т.1 л.д.118-120), что офис МФЦ расположен по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, режим работы в будни с 08:00 до 18:00, во вторник с 10:00 до 20:00, суббота с 08:00 до 13:00, воскресенье выходной день. 16.09.2022 в рабочее время в офис МФЦ обратились ФИО5, которая выступала в качестве покупателя квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ Ф.И.О.2, выступавший в качестве продавца, они предоставили договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств этой квартиры, расписку к договору, договор о предоставлении целевого займа пайщику кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022, а также сертификат на получение средств материнского капитала, справку об остатке средств материнского капитала. Ею были сформированы заявления от Ф.И.О.2 на переход права собственности и на регистрацию права собственности на покупателя ФИО5, которые проверили правильность составления документов, подписали их, после чего им были выданы на руки описи в приеме от них документов и сроки исполнения. 

Свидетель Свидетель №5, исполняющая обязанности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, показала (т.1 л.д.122-123), что с 2015-2016 года в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ проживает семья ФИО6, которую приобрел Ф.И.О.6 у жителя АДРЕС ИЗЪЯТ Ф.И.О.2. До 2022 года в данной квартире проживали Ф.И.О.6, его супруга-ФИО1, его мать-Ф.И.О.4 Примерно в 2022 году Ф.И.О.4 переехала в дом по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а в указанной квартире остались проживать Ф.И.О.6 с женой ФИО1 и сыном-Ф.И.О.3. 

Свидетель Свидетель №6, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ показал (т.1 л.д.124-125), что офис отделения расположен по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, режим работы в будни с 08:00 до 17:00, в пятницу с 08:00 до 15:45, суббота с 08:00 до 14:00, воскресенье выходной день. 29.09.2022 от ФИО5 поступило заявление по защищенным каналам связи из МФЦ АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которому путем личного обращения в МФЦ она подала заявление о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий на сумму МСК в размере *** рубля. Он внес это заявление в программный комплекс, поэтому в нем сделана отметка, что заявление принял он. После внесения заявления в программный комплекс это заявление автоматически поступает специалистам отдела установления МСК, которые занимаются его рассмотрением и вынесением по нему решения. 

Согласно протоколу от 06.06.2025 (т.1 л.д.168-197) осмотрены: 

- решение Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС ИЗЪЯТ (межрайонное) о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 22.04.2021 *** по итогам рассмотрения заявления ФИО5, СНИЛС *** в размере *** руб. в связи с рождением ребенка Ф.И.О.3 ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. 

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия ***, удостоверяющий, что ФИО5, паспорт гражданина РФ серия ***, выдан отделением УФМС России по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА, имеет право на получение материнского (семейного) капитала в размере *** рублей, выданный на основании указанного решения.

- решение о приостановлении срока принятия решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 07.10.2022 ***, согласно которому Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ, рассмотрев заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО1 от 29.09.2022 ***, в связи с непредставлением государственными органами, органами местного самоуправления либо подведомственными государственным органам или органам местного самоуправления организациями в установленный законодательством срок документов, необходимых для предоставления государственной услуги по рассмотрению заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, решил приостановить срок принятия решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с 07.10.2022 до получения запрашиваемых сведений, но на срок не позднее 27.10.2022.

- решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от 20.10.2022 *** и направлении средств на улучшение жилищных условий –погашение основного долга и уплату процентов в сумме *** руб, дата перечисления: 27.10.2022, сумма перечисления: ***, сведения, подлежащие включению в платежный документ: 16.09.2022, ***, ФИО5; получатель средств материнского (семейного) капитала: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

- заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО5, статус – мать, СНИЛС ***, серия и номер сертификата ***, сертификат выдан ГУ-Управление ПФ РФ в АДРЕС ИЗЪЯТ 22.04.2021. Паспорт России *** отделением УФМС России по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА. Адрес АДРЕС ИЗЪЯТ, телефон ***, просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – займ приоб КООП в размере *** руб. Дата подачи заявления 29.09.2022, регистрационный номер заявления ***, дата приема заявления 29.09.2022, заявление принял Свидетель №6 Приложение *** к заявлению: Сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу). Наименование организации - получателя: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Банк организации-получателя: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Сумма к перечислению *** руб. Договор копия договора займа, *** от 16.09.2022 от 16.09.2022 от 16.09.2022. Информация об объекте: кадастровый (условный) ***, наименование: квартира, адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

- копия паспорта ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА серия ***, выдан отделением УФМС России по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, дата выдачи ДАТА ИЗЪЯТА, код подразделения ***, пол: жен., место рождения: АДРЕС ИЗЪЯТ Зарегистрирована ДАТА ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ.

- договор о предоставлении целевого денежного займа пайщику кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022 между кредитным ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в лице представителя Свидетель №3, именуемый «Займодавцем» с одной стороны, и ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., место рождения: АДРЕС ИЗЪЯТ, паспорт серия ***, выдан отделением УФМС России по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, дата выдачи ДАТА ИЗЪЯТА, код подразделения ***, зарегистрирована по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, именуемая «Заемщик» заключили договор согласно которому займ в сумме *** руб. предоставляется ФИО5 для приобретения в праве собственности квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сроком на 236 дней, стоимость займа *** % годовых, сумма процентов *** руб., общая сумма займа *** руб. 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 30.09.2022 №***: Вид объекта недвижимости: квартира. ФИО7. Адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ. Правообладатель: ФИО5. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ипотека в силу закона; Лицо, в пользу которого установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ИНН ***; Основание государственной регистрации: договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств, выдан 16.09.2022. Документ подписан электронной подписью, владелец Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии.

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 03.10.2022 ***: В Единый государственный реестр недвижимости внесены записи о государственной регистрации перехода прав на помещение, кадастровый ***, адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ. Правообладатель: Ф.И.О.2, Ф.И.О.5. Вид зарегистрированного права, доля в праве: общая совместная собственность.Дата государственной регистрации права: 13.07.2001. Номер государственной регистрации права: ***.Дата, номер и основание государственной регистрации перехода (прекращения) права: ДАТА ИЗЪЯТА ***, свидетельство о праве на наследство по закону.Правообладатель: ФИО5. Вид зарегистрированного права, доля в праве собственность. Дата государственной регистрации права 20.09.2022, номер государственной регистрации права ***. Правообладатель: Ф.И.О.2. Вид зарегистрированного права, доля в праве: собственность. Дата государственной регистрации права 30.08.2022, номер государственной регистрации права ***. Дата, номер и основание государственной регистрации перехода ( прекращение) права: 20.09.2022 *** договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств. Получатель выписки: государственное учреждение- пенсионный фонд Российской Федерации». Документ подписан электронной подписью, владелец Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии.

- платежное поручение *** от 16.09.2022, согласно которого на банковский счет ФИО5 *** открытый 16.09.2022 в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ со счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ***, открытого в Кировском отделении *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ перечислены денежные средства в сумме *** руб. с назначением платежа «оплата по договору о предоставлении целевого денежного займа члену кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022 г. Сумма ***».

- выписка движения денежных средств за период с 16.09.2022 по 16.09.2022 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ лицевой счет *** ФИО5, 16.09.2022 кредитный счет *** кредит *** назначение платежа-оплата по договору о предоставлении целевого денежного займа члену кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022 г. сумма *** 16.09.2022 дебет *** выдача наличных с счета клиента. 

- запрос и ответ ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ от 30.09.2022 *** в администрацию АДРЕС ИЗЪЯТ о признании аварийным квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, она не признана не пригодной для проживания и не стоит в реестре ветхих и аварийных жилых домов

- уведомление от 20.10.2022 ***, согласно которому ФИО5, СНИЛС *** уведомляется в том, что Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ, рассмотрев заявление *** от 29.09.2022 вынес решение *** от 20.10.2022 об удовлетворении заявления и направлении средств на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере *** руб. 

- платежное поручение от 25.10.2022, согласно которому с банковского счета *** плательщика ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ посредством банка плательщика – Отделение Банка России // УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ счет *** перечислены денежные средства в размере *** рублей на счет *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ основания перечисление средств МСК на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту ФИО5, в соответствии с договором *** от 16.09.2022.

- выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки: -сведения о застрахованном лице: ФИО1, дата рождения ДАТА ИЗЪЯТА. Статус – мать. Страховой номер индивидуального лицевого счета ***. Паспорт гражданина РФ ***, ДАТА ИЗЪЯТА отделение по вопросам миграции МО МВД России «Омутнинский». Адрес регистрации и адрес проживания: АДРЕС ИЗЪЯТ; - сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал: Серия ***, ***, дата выдачи ДАТА ИЗЪЯТА, территориальный орган Государственное Учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС ИЗЪЯТ; - движение средств материнского (семейного) капитала: 22.04.2021 – выдача сертификата МСК, доступные средства ***, регистрационный номер и дата документа *** от 22.04.2021, 01.02.2022 – установление размера, ***, 20.10.2022 – резервирование средств: УЖУ – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, зарезервированные средства ***, регистрационный номер и дата документа *** от 20.10.2022, 25.10.2022 – перечисление средств: УЖУ – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, выплачено ***, регистрационный номер и дата документа *** от 25.10.2022. Итого: доступные средства ***, выплачено ***. Движение средств материнского (семейного) капитала ранее направленных на формирование накопительной пенсии: Итого ***. Всего средств МСК: ***, в том числе выплаченные средства: ***. Остаток средств: ***. Доступные средства ***. Сведения на дату 24.03.2025. 

Согласно протоколам от 28.05.2025, от 06.06.2025 и расписке от 09.06.2025 (т.1 л.д.200-205, 208), у свидетеля Свидетель №1 28.05.2025 изъяты и осмотрены документы, подтверждающие выдачу целевого займа на приобретение ФИО2 жилья, погашение указанного займа: 

- договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств от 16.09.2022, согласно которому ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., место рождения: АДРЕС ИЗЪЯТ, паспорт *** выдан отделением УФМС России по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, дата выдачи ДАТА ИЗЪЯТА, код подразделения ***, адрес регистрации: АДРЕС ИЗЪЯТ, именуемая «покупатель» и Ф.И.О.2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., место рождения: АДРЕС ИЗЪЯТ, паспорт ***, выдан ДАТА ИЗЪЯТА отделением УФМС России по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, код подразделения ***, адрес регистрации: АДРЕС ИЗЪЯТ, именуемый «продавец» заключили договор, предметом которого является квартира, жилое помещение, общей площадью 30,7 кв.м., по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, кадастровый ***. По соглашению сторон Объект недвижимости оценен в размере *** руб.. Объект недвижимости приобретается Покупателем с использованием заемных денежных средств, предоставленных Покупателю по Договору о предоставлении целевого денежного займа на приобретение жилья *** от 16.09.2022, заключенному в АДРЕС ИЗЪЯТ между пайщиком ФИО5 и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ( адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ, ИНН ***). Имеются подпись от имени покупателя ФИО5, от имени продавца Ф.И.О.2, оттиск синей печати КОГАУ «МФЦ» АДРЕС ИЗЪЯТ, подпись от имени Свидетель №4

- расписка к указанному договору от 16.09.2022, согласно которой Ф.И.О.2 получил денежные средства за указанную квартиру в сумме *** руб. за счет заемных денежных средств от покупателя ФИО5, имеются их подписи.

- договор о предоставлении целевого денежного займа пайщику кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022 между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в лице представителя Свидетель №3, именуемый «Займодавцем» с одной стороны, и ФИО5, именуемая «Заемщик» заключили договор, согласно которому займ в сумме *** руб. предоставляется ФИО5 для приобретения в праве собственности квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сроком на 236 дней, стоимость займа *** % годовых, сумма процентов *** руб., общая сумма займа *** руб. 

Указанные документы Свидетель №1 получила 09.06.2025. 

Согласно протоколам от 07.06.2025, от 10.06.2025 и от 11.06.2025 (т.1 л.д.210-219, 221-225, 228-231) осмотрены:

- выписка движения денежных средств по банковскому счету *** открытому в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за период с 15.09.2022 по 17.09.2022 со сведениями по операциям на счете (специальном банковском счете), банк- ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в отношении-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ИНН-***, КПП-***, сведения по операциям в период с 15.09.2022 по 17.09.2022, наименование банка Кировское отделение *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ номер счета-***, дата открытия счета-ДАТА ИЗЪЯТА, начало периода 15.09.22, дата окончания периода-17.09.22. Далее в виде таблицы содержатся сведения о дате и времени совершения операции-16.09.22, реквизиты банка получателя денежных средств-*** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ФИО8,ИНН-***, № счета-***, сумма операции-***, назначение платежа-оплата по договору о предоставлении целевого денежного займа члену кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022. Сумма ***, НДС не облагается. Выписка по операциям на счете (специальном банковском счете), банк- ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в отношенииДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сведения по операциям в период с 24.10.2022 по 26.10.2022, наименование банка Кировское отделение *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, номер счета-***, дата открытия счета-ДАТА ИЗЪЯТА, начало периода ДАТА ИЗЪЯТА, дата окончания периода-ДАТА ИЗЪЯТА. Далее в виде таблицы содержатся сведения о дате и времени совершения операции-25.10.22, номер документа, на основании которого была совершена операция-***, дата-25.10.22, наименование - УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ, реквизиты плательщика ***, сумма операции-***, назначение платежа-перечисление средств МСК на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту ФИО5 в соот. с договором *** от 16.09.2022

- договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств от 16.09.2022, согласно которому ФИО5, именуемая «покупатель» и Ф.И.О.2, именуемый «продавец» заключили договор, предметом которого является квартира, жилое помещение, общей площадью 30,7 кв.м., по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, кадастровый ***, оценена в размере *** руб., приобретается Покупателем с использованием заемных денежных средств, предоставленных по Договору о предоставлении целевого денежного займа на приобретение жилья *** от 16.09.2022, заключенному между пайщиком ФИО5 и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имеются подписи от имени покупателя и от имени продавца, оттиск синей печати КОГАУ «МФЦ», подпись от имени Свидетель №4

- кассовые чеки от 21.09.2022 со следующей информацией по магазину «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», адрес- АДРЕС ИЗЪЯТ.: дата-21.09.2022, время-10:22, сумма-*** рублей, дата-21.09.2022, время-10:22, сумма-*** рублей

- реализация товаров *** от 21.09.2022 с таблицей с наименованием товара: блок газобетонный, количество-270, цена-253, сумма-***; сетка кладочная, количество-15, цена-70, сумма ***, портландцемент, количество-15, цена-470, сумма ***. Итого ***. 

- выписка движения денежных средств по банковскому счету ***, открытому в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на ФИО5 за период с 15.09.2022 по 15.10.2022, содержит выписку по счету, счет- ***, наименование клиента- ФИО5, ИНН клиента - ***. Далее в виде таблицы содержатся следующие сведения: дата операции-16.09.2022, наименование Кировское отделение *** ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, номер счета- ***, наименование- ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ кредит-***, остаток по операции-***, назначение платежа -оплата по договору о предоставлении целевого денежного займа члену кооператива на приобретение жилья *** от 16.09.2022. Сумма *** НДС не облагается. дата операции-16.09.2022, наименование ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», наименование-касса банка доп. офис ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, дебет- ***, назначение платежа –выдача наличных с картсчета клиента ФИО5. 

Согласно заключению комиссии экспертов *** от 21.05.2025 (т.1 л.д.163-164), ФИО1 во время совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживала и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, степень выраженности которого не столь значительна, в связи с чем она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное психическое расстройство не относится к категории временных и не связано с возможностью причинения ФИО1 иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается.

Суд не находит оснований сомневаться в достоверности заключение экспертов, проанализировав его в совокупности с иными материалами уголовного дела, поведением подсудимой в судебном заседании, признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

Анализируя показания подсудимой, данные в ходе следствия в присутствии защитника, суд берет их за основу обвинительного приговора в совокупности с полным признанием вины в судебном заседании, показаниями свидетелей и представителя потерпевшего, поскольку эти показания согласуются между собой в деталях, с другими доказательствами и материалами уголовного дела, что, по мнению суда, свидетельствует о стабильности ее позиции по признанию своей вины. 

Проверив и оценив изложенные доказательства, сопоставив их между собой, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела и постановления обвинительного приговора, приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1, квалифицируя ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных и ложных сведений в крупном размере.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также для прекращения дела и оправдания подсудимой, нет.

С учетом суммы похищенных денежных средств, суд считает, что Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в АДРЕС ИЗЪЯТ был причинен крупный материальный ущерб.

Доводы защиты о необходимости признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления нельзя признать обоснованными, так как, исходя из разъяснений, содержащихся в п.30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22.12.2015 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. ФИО1 правоохранительным органам представила информацию, имеющую значение для раскрытия преступления, в своей явке с повинной, благодаря которой преступление было раскрыто, не указав информации, способствующей расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние психического здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 является одинокой матерью, воспитывает малолетнего ребенка, муж погиб, выполняя боевые задачи в ходе СВО, жалоб и заявлений на нее не поступало, не судима, на учетах в ОВД и у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога состоит с 2020 года ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не привлекалась к административной ответственности, спокойная, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, влияние назначенного наказания на исправление виновной, с учетом её личности, материального и семейного положения, поведения на предварительном следствии и в зале суда, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа и применяет к ней ст.73 УК РФ, с предусмотренными законом обязательствами, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. С учетом фактических обстоятельств данного преступления, степени его общественной опасности, оснований, в том числе юридических, для применения положений ст.ст. 15 ч.6, 53.1, 64 УК РФ суд не находит. 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в возмещение материального ущерба *** рубля. 

Учитывая, что заявленный гражданский иск в добровольном порядке ФИО1 возмещен, в соответствии с ч.5 ст.44 УПК РФ, представителем гражданского истца заявлен отказ от иска, который влечет за собой прекращение производства по нему. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом назначенного наказания и личности осужденной, изменению не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки - оплату при оказании юридической помощи услуг адвоката Захваткиной Л.В. в период предварительного расследования в сумме *** рубля, согласно требованиям статей 131, 132 УПК РФ, учитывая, что у осужденной отсутствует доход, она осуществляет уход за малолетним ребенком, их взыскание может существенно отразиться на их материальном положении, в связи с ее имущественной несостоятельностью, необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, обязав её не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить.

На основании ч.5 ст.44 УПК РФ, производство по гражданскому иску прекратить в связи с отказом истца от иска.

Вещественные доказательства:

- копии документов дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей ФИО2, выписка движения денежных средств по счету ***, открытому на имя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств от 16.09.2022, 2 кассовых чека от 21.09.2022, реализация товаров от 21.09.2022, выписка движения денежных средств по счету *** открытому в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО5 - хранить при уголовном деле, 

-договор купли-продажи с использованием заемных денежных средств от 16.09.2022 квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, расписка к договору купли-продажи от 16.09.2022, договор о предоставлении целевого денежного займа ФИО5 от 16.09.2022 – считать переданными владельцу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника-адвоката Захваткиной Л.В. по назначению следователя, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Омутнинский районный суд Кировской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками процесса. 

Судья А. Ю. Лапин